Huaitus,

Huartus, & nuper melioribus dubito argumentis,  
an ver sibus demonstravit Iac. Catsius ; Eques , &  
Ordinum Bataviæ consiliarius. Afferam huius rei,  
vnum ; quod pro multis esse potest , exemplum.  
Cum aliquoties deliberatum esset de repudianda  
Catharina Medicæta , annos complures sterili ma-  
trimonio Henrico Valesio, postea Gallorum regi,  
juncta, & ob publicam pacem, quæ, regno ad aliam  
fem delato, vacillare plerumque solet , tantum  
non res suas sibi habere juberetur , commodissime , & veluti deus è machina adstituit clarissimus  
medicus, Ioannes Fernelius, qui *quod à naturâ ne-  
gatum esse videbatur* (Scævolæ Sammarthani verba  
num) invicem sterilitatem à domo regia repulit , Vale-  
sumque nomen optata generose & prolis accessione propa-  
gandum curavit. Cui igitur debuit regina hoc no-  
men ? nonne Fernelio ? cui rex ipse uxorem , cui  
liberos ? nonne Fernelio ? cui florentissimum Gal-  
lie regnum tres reges Francicum, Carolum, Hen-  
ricum ? nonne Fernelio ? Digna hercle , illustris-  
sima gens Medicorum , quæ originem Medico  
debere nomine & quinque pilularum insignibus  
non obscurè testatur, ut non solum Italorum inge-  
niosissimis dominetur, sed artis Medicæ ope in re-  
giæ dignitatis fastigio conservata potentissimos  
Europæ reges produxerit. O artem admirandam  
& incomparabilem, cuius præsidio nondum natu-  
ræ, nondum geniti egemus ! Natis & in lucem editis  
quid luce hâc in quâ spiramus, vivimus, & jucun-  
da

da consuetudine inter nos coniungimur , optabilius ? quid vita ipsa cunctis mortalibus carius ? Eam tamen quisquis diu multumque cruciatur , morbisque intabescit (quod Xerxi prudenter apud Herodotum inculcat Artabanus) cum morte commutare preoptat , exclamans cum Philoctete ,

*Heu quis falsis fluctibus mandet*

*Me ex sublimi vertice saxi ?*

*Iam iam absumor , conficit animam*

*Vis ruboris , ulceris astus .*

Non aliter , qui acutissimis doloribus torquetur , cum misera Didone

*Mortem orat , tædet cœli convexa tueri :*

Cum in luctu atque miserijs , ut ajebat Cæsar , mortem ærumnarum requiem sperat . Quæ enim vitæ dulcedo , quis vult illis , qui calculi doloribus lancinantur , quorum membra & articuli dolore velut equuleo distorquentur ? quis non multò malit mori , quam tam miserè vivere ? Inter asperrimos dolores , refert Plinius , haberi calculatorū cruciatus ex stillicidio vesicæ , proximum stomachi , tertium capitis ; nec ob alios fere mortales sibi mortem conscivisse . Ita Claudio quoque Imp . se stomachi dolore correptum de morte consicenda cogitasse fassus est , ut narrat Suëtonius . Sunt tamen & plures , qui homines non è trivio ad voluntariam mortem adegere . Narrat Plinius Nepos summos viros , Corellium Rufum ob atrocissimos dolores , qui pedibus solis prius insederant , mox omnia membra

membra pervagabantur, & Silium Italicum, qui insanabilis clavi tædio ad mortem irrevocabili constantia decucurrit, spontanea in media vitam finivisse. O horrendam dolorum immanitatem, quæ in tanta mala miseros præcipitat ! Vidimus ipsi (horresco referens) homines vitæ inculpatæ, nullius sceleris sibi consciens, ne pœnam prævenisse putentur, è sola melancholia alios se in aquas præcipitasse, alios gladio in viscera adacto, aut gula laqueo fracta, morbi & vitæ finem invenisse : qui si Medicis commissi fuissent, potuerant vitam & salutem olleboro redimere. Non immorabor in commemoratione eorum, qui quod Medicus non esset adhibitus, vivi pro mortuis sepulti, animam cum gemitu & eiulatu sub terra miserrimè effudere. De acutissimo philosophorum Scoto, memoriæ proditum est, quod in sepulchro, cui attonito morbo, quem Græco nomine Apoplexiā dicitur, percussus omnique sensu & motu privatus, pro mortuo traditus erat, excitatus postea, cum exitum nullum inveniret, faxo illiserit : & ita violenta & indigna morte perijisse postea compertum. Quot exempla referre possem de mulieribus ex vteri suffocatione pro mortuis habitis, sepultis & verè tandem suffocatis ? At hisce malis medetur illa vitæ, illa salutis alma conservatrix Medicina ; illa solida confert mortalibus bona, sine quibus reliqua omnia vix bona dici merentur.

valeat

---- raleat possessor oportet,  
 Si comportatis rebus bene cogitat uti,  
 Sincerum est nisi r.us , quodcumque infundis æces-  
 sit.

Darium potentissimum Monarcham ex luxato  
 pede infirmum & dolentem non opes, non regna,  
 sed Democedis medici, & quidem captivi indu-  
 stria sanavit. Alexandrum è Cydni fluminis re-  
 frigerio periculose laborantem , non pretiosissi-  
 mæ Persarum gazæ , quas alteri Dario eripuerat,  
 sed fidelis Philippus , & dignus tam confidente  
 ægro medicus, medicata potionе omnibus, præter  
 ipsum, cuius periculo exhibebatur, suspecta, ad pri-  
 stinam sanitatem revocavit. Vnde recte Venusinus  
 poëta,

*Non domus aut fundus , non æris accervus , & au-  
 ri,*

*Aegroto domini deduxit corpore febres.*

Et vt nec divitiæ, nec dignitates, nec alia, quæ ma-  
 ximo in pretio haberi solent , sanum hominem  
 reddere possunt : ita etiam earum possessio om-  
 nis , nec iucunda , nec vtilis ægrotanti. Quis  
 enim usus decumbenti , & nauseanti omnifarij ci-  
 borum apparatus ? quæ voluptas calculoso , ar-  
 thritico, aut alia corporis parte dolenti, si usus au-  
 reis, & argenteis ipsi ministretur ? quis for-  
 mosæ uxoreculæ usus languenti marito ? Qui  
 propter voluptates sibi ipsis non imperant, sed cupiditati-  
 bus suis aguntur, aut inclinantur, docendi sunt , & ad-  
 monendi,

monendi, maximam sui partem voluptates ex ipso sumere corpore. Et quemadmodum Spartani coquo acetum, & salem dantes, reliqua in ipso, quod mactandum erat, animali iubebant querere: ita in corpore eius, quod buic exhibetur, condimenta præcipua insunt, si sano ei exhibetur atque puro. Quod enim cibus potus si aliquis dulcis est, quod pretiosus, id à sua natura habet, & extra corpus frumentis. Suavis autem sit, & iucundus ita demum, si frumentis corpus secundum naturam affectum eo delectetur. Qui verdi cum arersantur, aut ebrij vel agroti sunt, apud eos omnem suam gratiam venustatemque amittunt. Mox addit, sicut comedatores ebrij in domum lugentium invadente, non laxitiam, aut delectationem affertunt, sed fletus excitant: ita venus, obsonia, balneum, vinum, corpori adhibita contra naturam affecto, pituitam bilemve concitare, tumultuque illato etiam sanas adhuc partes corrumpere; speratae autem voluptatis & delectationis conferre nihil. Cum igitur nihil in hac vita dulce possit esse absque sanitatem, cumque non vivere, sed valere, vera sit vita, liquet vitam nec iucundam, nec vitalem, ut loquitur Ennius, esse posse, ubi sanitas non adest, ideoqua hanc rebus omnibus præferendam. Non fugit hoc Pyrrhum magnum Epiri regem, quem literis proditum est, cum immolatus templum inviseret, non regni amplioremodum, non de-

de hoste victoriam insignem, neque item gloriam illustriorem, aut maiores divitias, aliave, quibus plerique mortalium attoniti inhiant, sed sanitatem à Dijs immortalibus comprecari solitum fuisse, ceu parte hac beneconstituta prosperius cessura vide-rentur omnia.

*Si ventri benè, si lateri est, pedibusque tuis, nil  
Divitiae poterunt regales addere maius.*

Hæc etiam mouere sapientissimum Pythagoram, ne alia vteretur in epistolis salutatione, quam vt iuberet amicos bene valere: quod etiam apud Latinos observatum, ex epistolis Ciceronis, & aliorum liquet. Sed vbi rerum testimonia adsunt, non opus est verbis, cum nemo inficias ire ausit, aliud sibi sanitate gratius esse, aut iucundius. Quod si tam facile conceditur de prospera corporis valetudine, tanto magis de animo confitendum: eoque maior & sublimior, quæ utrumque regit, moderatur, & conservat, Medicinæ artis censeri debet. Ita natura comparatum est, vt corpus, & anima proportione quadam harmonica congruant, metusque corporis in animam, sicut & animæ in corpus facillime, & vehementissime penetrant. Refert Plato in Charmide, Magos illos animæ & corporis medicos, Xamolxidis, & Abaridis Hyperborei se-ctatores arbitrari, omnia corporis & bona, & mala ab anima fluere in ipsum corpus, quemadmodum oculorum qualitas fluit à cerebro, cerebri à toto corpore. Atque ut impossibile est oculos curari, nisi

totum corpus purgetur: sic corpus ipsum, nisi anima bene valeat, non posse bene valere. Ita quosdam ex gaudio, ira, mœrore, alijsque animi affectibus in graves corporis ægritudines incidisse, imo ex repentinis repente mortem obiisse ab omni ævo observatum est. Nec minor corporis in animam potestas. Sic in Epilepsia, Apoplexia, Catalepsi, Lethargo, alijsque cerebrum, sacram Palladis arcem, stupore infestantibus morbis: Sic in Phreniticis, Maniacis, Melancholicis, alijsque atra bile percitis, morbidum corpus animum in consensu trahit,

*Atque affligit humo divine particulam auræ.*

Quin etiam animi mores sequi temperamentum corporis præter Aristotelem peculiari libello docuit Galenus. At eorum, quæ corporis temperiem mutare possunt, vires, & facultates considerat Medicus, ac proinde ut corporis, sic & animi ac morum vitia corrigit, mentem acuit, memoriam confirmat, omnes denique animæ functiones alacriores reddit. An non igitur summè necessaria terrarum orbi medicina, quæ animal hoc Deo simillimum, (ut loquitur Mercurius Trismegistus) quem vocamus hominem, tantis bonis ornat, tantis muneribus donat, à tot tantisque malis & cruciatibus tuetur atque conservat? Nec, ut iam dicere incepi, humani corporis, quod tum figura, tum partium commoditate reliquis præstat animantibus, quæ Natura prona atque ventri obedientia finxit, tantummodo

tummodò valetudinem curat: sed animi quoque incorruptibilis, & (cum Martiano dicam) æternitatis diadematè coronati imperium, quod nobis cum Dijs commune voluit esse Sallustius, propugnat, & ne corporis servitio cum belluis subiicitur, sedulò & diligenter vitare docet, Lucret. lib. 111.

---- *mentem sanari, corpus ut ægrum.*

*Et pariter fœcli Medicina posse videmus.*

Hinc scribit Theophrastus, Herbas ad animum, & mores multā vim habere; & Galenus Theriacam non esse inefficacem ad animi prudentiam, acrimoniamque: corroborare enim sensus, mentemque vaporibus liberatam subtiliorem reddere. Quare Phœbus, ut testatur Hippocrates, animi & corporis curationem in unum coire arbitrabatur. Quę etiam caussa cur apud Ægyptios atque Persas iudei sacerdotes essent, & medici. Hinc etiam Carneades scripturus adversus Zenonem, ut refert Agellius, vel disputatus a viuis Chrysippum, ut vult Valerius Maximus, superiora corporis elleborō pugnavit, ne quid ex corruptis in Stomacho humoribus constantiam, vigoremque mentis labefaceret. Hoc est, quod scribit Plato, purgationes & pharmaces medicorum hoc unum intendere, ut purum hominem & corpore & anima reddant. Si Cambysī lacro laboranti morbo, indeque turbato cerebro, fidus adfuisse medicus, non usque ad fratri, sororis, uxoris, & aliorum domesti-

mesticorum cædem insanivisset. Si etiam Cæsari Caligula, corpore & mente valetudinario adhibitus fuisset Medicus, qui cerebrum, ut ipsum aliquando cogitasse scribit Suetonius, purgasset, non immani rabie efferatus ad venenorum & pugionum scrinia sœvijset. O mentis conseruatrix Medicina, expultrixque furoris, quid non modo corpusculum hoc, sed animus, sed vita hominum sine te esse potuisset? Tu humanum genus propagas, tu furibundos & insanos ad bonam mentem revocas, depositos suscipes & restituas. Ad te confugim⁹, à te opem petimus, tibi nos, vxores, liberos, familiam penitus totamque tradimus. Omnes dies, quos bene & ex præceptis tuis agimus, fœliciter nos ad vitæ perducunt longinquitatem. Cuius igitur potius opibus vtamur, quam tuis? quæ & vitæ tranquillitatem nobis largiris, & ægritudinum mala aufers.

At Medicina quidem tantum abest, vt perinde, ac de hominum est vitâ merita, vbiique laudetur, vt à plerisque neglecta, à multis etiam vituperetur. Negligunt, qui omnia fato regi, & morbos & sanitatem fato dari statuunt, quibus nihil interest, cui salutem & vitam, docto medico, an agyrtæ committant. Sed vituperare quisquam vitæ parentem, & hoc parricidio se inquinare audet? & tam impie ingratus esse, vt eam accusat, quam vereri debet, & cui fortasse vel inscius vitam debet? Mihi certè sœpius subjicit mirari tantam nonnullorum

C animis

animis offusam caliginem , vt Medicinam velut humano generi inutilem, Medicosque, si Dijs placet, exterminandos ex hominum societate, aut ad Garanfantas & Indos relegandos esse contendant. Vt enim vanissimi de scientiarum vanitate scriptoris Cornelij Agrippæ vanitates omittamus : Ferdinandus Nonius Hispanus, & Michael Montanus Gallicus scriptor innumeris argumentis Medicinæ usum & necessitatem impugnarunt, quibus vernacula lingua iam diu respondimus. Quod autem à multis obijcitur, Medicinam sape à scopo aberrare , & non semper ægros sanitati restituere, concludere, idcirco artem nullam Medicinam esse, merito absurdum iudicatur Ciceroni. Neque successus semper à medico pendet. Λεῖ δὲ (ut vere Hippocrates) σὺ μόνον ἔαυτὸν πάπε χειν τὰ δὲ οὐτα ποιέοντα αἴλας καὶ τὸν νοσέοντα, καὶ τὰς παρέοντας καὶ τὰ ἐξωθεν. Offeret autem Medicum non modo seipsum exhibere promptum ad ea, quæ decent, facienda, sed & ægrum, & præsentes, & externa. Patrocinatur nobis aureo ore Chrysostomus, cum i. interpr. in Psalm. vi. considerandum esse scribit in Medicina quinque adesse debere, medicum, artem ægrotum, morbum, vim medicamentorum ; inter quæ , inquit, potest esse pugna, & conflictus , quo effectus impediatur. Nam si cum medico, arte, & medicamentis accedit etiam voluntas ægroti, morbus vincitur : si autem cum illis stare in acie desierit , ad infirmitatem seipsum reducit : interdum cum his pugnat.

pugnat natura imbecillis facta, & cum ars hæsita-  
verit, nec exitum invenerit, & vis medicamen-  
torum aliquo modo effugerit, quamvis cum mor-  
bo & medicamentis stet æger. Quod si etiam (adeo  
ex Hippocrate) probe quidem curet Medicus, morbi  
magnitudine superetur æger, hæc Medici culpa non est,  
nec etiam Medicinæ. Non enim ut idem alibi, ex-  
igenda ab arte, quæ non profitetur. Quorum enim fa-  
cultatem, tum per naturæ, tum per artium instrumen-  
ta consequimur, eorum nos opifices profiteri possumus, a-  
liorum non item. Si quid igitur homini con-igerit, quod  
Medicinæ instrumenta supereret, id ne sperandum quidem  
est ab arte Medica evinci posse. Quare si res Medico  
non succedit pro animi sententia, in morbi vehementiam  
remediorum vires superantem, non in artem ipsam culpa  
reijienda est. Vnde optimè abdicatus apud Luci-  
anum dicit, non rectè accusari artis imbecillita-  
tem, cum malum est insanabile. Et eleganter  
Ovid.

*Non est in Medico semper relevetur ut æger,  
Interdum doctâ plus valet arte malum.  
Afferat ipse licet sacras Epidaurius herbas,  
Sanabit nulla vulnera cordis ope.*

Nam profectò , inquit Julius Scaliger, ne ipsa  
Natura quidem verus artifex videretur : quippe  
suo impedita fine nonnunquam aberrat, veluti  
cum aut monstra componit , aut defecta edit  
corpora. Desinant igitur calumniatores Me-  
dicos lacessere , quod non semper scopum con-

C 2 sequantur.

sequantur. Desinant gigantum more cum Deo pugnare , qui Medicos honorari præcepit : & quorum artem ab altissimo creatam, ac à sapiente non contemnendam in sacro legant codice. Imo vel à bestijs discant Medicinæ necessitatem, quas solo Naturæ instinctu sibi ipfis mederi observabunt. Omni siquidem animantium generi, ut ait Cicero, est à natura tributum, ut se, vitam, corpusque tueatur. Et alibi scribit, omne animal seipsum diligere, & simul ac ortum est, id agere, ut se conservet, quod hic ei primus ad omnem vitam tuendam appetitus à natura detur, se ut conservet, atque ita sit affectum, ut optime secundum naturam affectum esse possit. Quare idem alio loco notat, simul atque natum sit animal, ipsum sibi conciliari & commendari ad ea, quæ conservantia sunt sui status diligendæ , alienari autem ab interitu , ijsque rebus, quæ interitum videantur afferre. Hinc Testudines Origanum, Mustelæ Rutam mandunt, ubi aliquid de serpente comederunt. Sues Cancros fluviatiles petunt, quorum esu capitis dolori medentur. Felibus Calamintha remedio est, indeque à vernaculo e- arum nomine Cattaria vulgo apud nos dicta. Auditum est (inquit Cicero) Pantheras, quæ in Barbaria venenata, carne caperentur, remedium quoddam habere, quo cum essent usæ non morentur. Draco oculum obtuse videntem Fœniculo compunctum acuit ; ut Hirundo herba inde dicta

dicta Chelidonio, sive Hirundinaria. Vrfa cum  
primum ex antro suo prodit, Aro vescitur agresti;  
cujus acrimonia aperit intestinum suum concre-  
tum, Alioqui nausea cum tentatur, ad Formicarum  
cavernam se confert, linguamque suam pinguem,  
& dulci succo mollitam exerens eis preponit, dum  
hæc formicarum fiat plena: quibus deglutiatis juva-  
tur Cervæ paullo ante partum perpurgant se qua-  
dam herbula, quæ Seselis dicitur. Eadem in Cre-  
ta insula Dictamnum herbam monstravere extra-  
hendis sagittis, percussæ eo telo, pastuque eius her-  
bæ eiecto, testibus Plinio, & Servio. Quod ta-  
men Capris, & Capreis tribuunt Aristoteles, The-  
ophrastus, Cicero, Dioscorides, Valerius Maxi-  
mus, Plutarchus, nec non Virgilius xii. Aen. ubi  
plantam quoque describit:

*Hic Venus indigno nati concussa dolore,  
Dictamnum genitrix Cretæ carpit ab ida,  
Puberibus caulem folijs, & flore comantem  
Purpureo. non illa feris incognita capris  
Gramina, cum tergo volucres hesere sagittæ.*

Idem percussi à phalangio, quod est aramei genus,  
aut aliquo simili, Cancros edendo sibi medentur,  
ut ex Aristotele refert Plinius. Canes certa qua-  
dam herba (inquit Plutarchus, Gramen intellige)  
vellicantem bilem vomitu expurgant. At recen-  
tiores putant rationem vomitorii & purgantis  
pharmaci nos edocatos ab animali, quod Cœsari  
Vultur quadrupes appellatur; quia illus tantopere

se rapto expleat cadavere, ut inflatum, ac tympani modo extentum, ferre ulterius, quæ voravit, non possit; eoque subeat angustias rupium, vel alias, atque istic constrictum, & ore evomat, & postica parte emittat, quicquid oneri erat naturæ. Sed & volucris in Egypto, quæ Ibis appellatur, rostri aduncitate marina aqua per eam partem se perluens, qua reddi ciborum onera maxime salubre est, Clysterum usum luculenter monstravit. Quod animadvertisse (inquit Plutarchus) & imitati dicuntur Ægyptij, & sacerdotes eorum, cum se conspergendo lustrant, aqua ad hoc utuntur, è qua Ibis biberit: quod infectam, aut insalubrem nullam hæc aquam tangat avis. In eadem Ægypto Hippopotamus in quadam medendi parte etiam magister extitit. Assidue nemque satietae obesus exit in litus, recentes arundinum casuras speculatus; atque ubi acutissimum videt stirpem, imprimens corpus, venam quandam in crure vulnerat, atque ita profluvio sanguinis morbidum alias corpus exonerat, plagiisque limo obducit, ut præter Plinium hodier næ navigationes testantur; quod animal idem suo exemplo docet cum Hippocrate, pleniorē scilicet corporis habitudinem valde periculosam, ac propterea haud cunctanter solvendam esse, unde Venæ sectionis comprobatur necessitas. Sed & cibi abstinentia (quæ Medicis pro remedio esse etiam solet) curantur nonnulla animalia. Sic

Lipi,

Lupi, ac Leones cum fastidium carnium voracitate contraxerunt, aliquantum iacentes, & se caleficientes quiescunt. Quod de Tigri etiam refert Plutarchus, lib. de Solertia animalium, qui horum rationem reddit sub finem Questionum naturalium.

Hæc cum in Animantibus, quas nullius rationis participes agnoscimus, observentur, ideoneisti se mente & ratione donatos putant, ut S. Scripturæ decretis repugnant, & hominibus persuadere velint, Naturam, seu potius Deum, tot remedia frustra condidisse, aut hominem ad imaginem suam conditum, tot morborum tormentis, absque ullo solatio aut levamine tradidisse? Quintam vel maximo necessitatis argumento illud sit, quod hodie vix ulli reperiantur in quocunque mundi angulo, qui non medicarum rerum, mendique aliquam sibi peritiam arrogent. Quomodo enim alioqui omnes ad medendum adeò prompti essent, si non tacito naturæ impulsu propter usum necessitatemque cogerentur de hâc re omnes solliciti esse? Adde quod ab omnis ævi memoria coli, ornari, exerceri metuerit hæc disciplina ab hominibus tam animi, quam fortunæ bonis præcellentibus, principibus, regibus, imperatoribus, sapiendi magistris. Ac sapientiaz quidem professores, quos Philosophos postea appellare maluit Pythagoras, primi exercere Medicinam, primoque, ut scribit Celsus, me-

dendi scientia sapientiæ pars habebatur , ut & morborum curatio , & rerum naturæ contemplatio sub ijsdem auctoribus nata sit. Homerum quoque , quem omnis sapientiæ fontem predictant , Medicinæ studiosum fuisse author est Plutarchius : & alterum Poëtarum principem Virgilium omni studio indulsisse Medicinæ , in eius vita Donatus memoriæ tradidit. Inter reges , & heroas Medicinæ peritos accepimus Iasonem (Ιασονόν , à medendo appellatum ) Sisypnum Herculem , Achillem , Hermetem , Zorostrum , Chironem , Salomonem , Dionysium Siculum , Iosinam Scotum , & imperatores Adriani , Antoninos , Constantiniū IV. De Alexander Magno refert Plutarchus eum non tantum huius artis , autore Aristotele , studiosum fuisse , sed amicis quoque fecisse medicinam. Verum hos omnes superavit ille rex post Alexandrum maximus , uti Ciceroni laudatur , Mithridates , qui omnium ante se genitorum diligentissimus vitæ fuisse , argumentis , præterquam fama , intelligitur , ut de eo Plinius. Hunc tanta negotiorum moles , tot regnorum imperium , tot bellorum , quæ cum Romanis omnium hostium maxima gessit , sollicitudines , à Medicinæ studio avocare non potuerunt. Tanti herois res gestæ in historijs à paucis forte leguntur : at ob inventiōnem antidotorum , ex quibus unum etiam in

in hodiernum usque diem nomen & famam eius præfert, omnium mortalium ubivis terrarum ore celebratur. Hic primus Sanginem anatum Ponticarum (testibus Plinio, & Agellio) miscuit antidotis, quoniam veneno viverent. Idem Mithridation herbam inventit. Eandem nominis immortalitatem, quam regna dare non potuissent, regibus dedere Herbae, veluti Gentio Gentiana, Lysimacho Lysimachia, Artemisia Mansoli, Cariæ regis uxori Artemisia, Pharnaci Pharnaceon, Teucro Teucrion, aliæ alijs. Ut interim omittam Mercurium, Poeonem, Herculem, Chironem centaurum, Achillem. Aesculapium, à se inventis, & nominatis herbis notos. Quin & barbari reges Medicinam suis inventis excoluerent, ut rex Medorum Sabor, cui multas medicamentorum formas apud Mesuen acceptas ferre debemus, quibus hodie fœliciter utimur Qui & ipse Mesue, cuius libri in omnium manibus versantur, Abdela regis Damasci filius fuit. Arabum quoque rex Evax de simplicium effectibus ad Neronem scripsit. At universam Medicinam singulari operi (quod, nisi morte præventus fuisset πλυγλώθας Erpenius, multo haberemus correctius) tractavit Avicenna Cordubæ princeps. Ac veluti artem medicam florentissimis populis, Philosophis, viris princibus placuisse non ultima laus

Iaus est : ita certe major , etiam Dei angelis, qualis Tobiam docuit oculos patris curare selle piscis , remedio & hodie usitato , apud Ioannem Euang. angelus turbavit aquam , quam primus ingrediens à morbo liberabatur , ut omniam, S. Lucam euangelistam, apostolos & prophetas , aliosque viros sanctissimos Medicinam professos : sed maxima gloria est , æternum patris filium hanc solam elegisse divinam artem, ut sibi divinitatis esset testimonium. Potissimum enim viræ partem , quam degit in terris, impendit infirmis , & infestissimos humani generis hostes , manias, epilepsias, paralyses, cæcitates , dysenterias propulsavit. Et sunt , qui dulce nomen Iesu, in quo omne genu flectitur, Græcis à medendo , appellatum velint.

Neque vero id tantum Medicinæ est, summis ipsa honoribus affici ; sed alumnos suos ad summos honores & amplissimas dignitates evehere, non inanes illas sine penu & pecunia, ut ait Plautus, sed opimitate effertissimas. Quamvis vero ars sit divinior, quam ut hujusmodi rationibus æstimetur, ideoque Hippocrates ad Abderitas scribat, nunquam se pro eius usi mercedem accepisse, ut quæ sit libera , Dearumque munus , quomodo & Apostoli quod gratis acceperant, gratis dabant & Ausonius medicus filij consulis versibus dicat,

*Obtuli opem cunctis poscentibus artis inemptæ,*

*Officiumq; meum cum pietate fuit :*

non

non abhorret tamen prudens Medicus splendida  
deorum munera, quæ sumum de patrijs focis e-  
levant, &, ne lar familiaris frigeat, prohibent.  
Dignus est operarius mercede sua, ait os veritatis,  
cur igitur Medico pro tot curis, vigilijs, labori-  
bus non sit operæ pretium? Hoc autem ne mer-  
cenarius audiret, Honorem in epist. vocat Cicero,  
*Curio mihi, ut Medico honos haberetur*: quæ appellatio  
tum in alijs, tum in nostra quoque lingua  
obtinuit. Ut jam etiam exempla aliquot ex an-  
tiqua, & recentiori historia afferam: Polycetes  
cum Phalaridem, tyrannum Agrygentinum, mor-  
bo gravissimo laborantem, sanitati pristinæ resti-  
tuisset, ab eo phialas quatuor accepit ex puro  
auro, crateras argenteos duos: poculorum item  
thericiorum paria decem, puellas intactas viginti  
millia, nec non alia quam plurima, ut videre est  
in Phalaridis ad medicum epistola. Oribasius (Per-  
gamenus, Eunapio, vel Sardianus, Suidæ) Iu-  
lianum Cæsarem sequutus est in expeditionibus,  
eumque ad imperium evexit, à quo vicissim quæ-  
stor Constantinoli creatus est. Sequuti impe-  
ratores, virtutibus tanti viri invidentes, omnia  
ei bona eripuerunt, & exilio multarunt. Ori-  
basius in hostilem terram expositus, edidit virtu-  
tis eximiæ specimen, non locorum spatio defi-  
nitæ, non domicilijs circumscriptæ, sed quæ a  
animi constantiam, & firmitatem ostendit, quæ-  
que per se ipsam actuosa efficacitatem suam pro-  
dit,

dit, ubi tandem cunque extiterit; quemadmodum numeri solent, & artes Mathematicæ Statim namque apud Barbaros reges clarum consequutus nomen, inter primores habitus est, excitato etiam in Romani imperij finibus ingenti sui desiderio: Barbaris ut numen quoddam cum colentibus, dum hos longis morbis implicitos servat, illos à mortis vestibulo revocatos educit. Ita ut cum Themistocle exule, & luculentè à rege Persarum excepto, dicere poterat, Perrieram, nisi perijsem. Sed prior calamitas illi cum Iosepho, fortunatum, felicitatisque omnis ianuam, & occasionem aperuit. Nam imperatores repudiato consilio, quod prius, oppugnando viro, male intenderant, eam ab exilio revo- carunt, & pristinis opibus ac honoribus resti- tuerunt. Extat ejus elogium lib. 1. Anthologia:

Δίς Ορειβάσις, τὸν αἴγανάτην Δῆμος τέχνην  
Πολλάκι δειμαῖνθο, μήτες αἰρεβάλλετο μοίρη.

*Divi Oribasy, quem immortalem propter artem*

*Sapius rereritq; vitas hominum remittebat Parca*

Erasistratus Cous, Plinio maximus Medicus, & Aristotelis è filia nepos, is qui se ab experimentis ἐμπειρο, nominavit, à Ptolomæo ob Antigonus patrem sanatum, talentis centum donatus est: & alios, Principes Romani, teste Plinio, medicos celeberrimos, Cassios, Calpitano, Aruncios, Albutios, Rubrios, ccl. h. s. annua mercede conducebant. Q. Stertinius impu-  
tavit

tavit principibus, quod H. S. quingenis annis contentus esset. Sexcena enim sibi quæstu Vrbis numeratis domibus ostendebat. Par & fratri ejus merces à Claudio Cæsare infusa est : censusque quamvis exhausti operis, Neapoli exornata, hæredi , H. S. ccc. reliquere, quantum ad eam ætatem Aruntius solus. Manlius Cornutus ex prætorijs legatus Aquitanicæ provinciæ H. S. cc. elocavit in curanda mentagra. Crinas Mafiliensis , qui sub Nerone vixit , H. S. centies reliquit muris patriæ , mœnibus quoque alijs pœne non minori summa extructis. Hippocrates ingentibus muneribus à Persarum rege Artaxerxe , ut & Asclepiades à Mithridate Ponti rege fuit accercitus. Democedes Cratoniata,cum imperia imperiosi parentis ferre non possit Æginam præfugit, ibique tanta famæ celebritate Medicinam exercuit, ut Ægimetae eum talento retinuerint. Athenienses deinde centum minas obtulerunt. Tandem ad Polycratem Samiorum tyrannum se contulit , affectus honorario duorum talentorum. Ad invidiam fœlix, nisi fortuna , malignitatis suæ memor , eum infœlici Polycratis fato involvisset. Comprehensum enim Orætes , Darij regis profectus, cum reliquis captivis , in servitutem abduxit. Verum scientiæ fama non modo libertatem, sed etiam honores assequutus, insigni documento fuit, in opes animi nihil licere casuum humanorum varietati.

Cum

Cum enim rex inter venandum, ex equo desiliens, pedem luxasset, frustra tentantibus auxilium medicis, Democedem jam inter captivos agnitus, sed ne hostem Græciæ servaret, artem studiose occultantem, vi tormentorum ad sanandi curam adegerunt. Quod cum ex sententia successisset, eum Darius opibus auctum, & fortunis locupletatum in regia manere iussit, & mensæ suæ accumbere voluit. Id autem quanti fuerit, vel ex eo liceat aestimare, quod ipsi quoque regni proceres à conspectu regis arceantur, nec unquam nisi interposito velo mensæ regiæ assidere illis liceat. Ita ut Democedi honorificentius haberri non potuerit. Ob eandem scientiam, scribit Plinius, Cleombroto Leo Ptolomæus rex Megalensibus sacris donavit C. talentis servato Antiocho rege. Quod autem Galenus resert, se, cum Boëtij uxorem sanasset, quadringentis aureis donatum, minus mirum est, quam quod avorum memoria Thaddæus Florentinus, cum peregrè proficiseretur, singulis diebus quinquaginta aureos acceperit, & Honorio pontifice curato decem aureorum millia reportaverit. Totidem singulis mensibus, præter alia munera solvisse Ludovicum xi. Galliarum regem Iacobο Cocterio Medico suo, narrat Cominæus. Ex solis lue Venereâ affectis Carpensem inter alios & Capivaccium lucratos immane auri pondus cum legitimus, miramur Rabelesium scabiosos istos appellasse

appellasse pretiosissimos? Non ita pridem Philippus 11. rex Hisp. à febre septem dierum sanatus, archiatro suo Franc. Vallesio, præter annum stipendium,  $\sigma\omega\varsigma\varsigma\varsigma$  loco sex aureorum millia misit, quæ ille munera non sfernens, venustè non dubitare se, inquit, quin tantus rex plura etiam, si velit, elargiri posset, ut verum sit, quod vulgo dicitur, Dat Galenus opes, imo &, quas plerumque Iustinianus, honores. Recte Seneca, *Sicut Medicinae apud ægros usus, etiam apud sanos honor est:* Et profecto quis major honor esse potest, quam in deorum numerum referri. Sed omnis antiquitas apud Ægyptios, Græcos, aliasque gentes medendi peritia de humano genere bene meritos post obitum pro dijs coluit. Scribit Strabo, Medicos in India post brachnas maximo esse in honore, & ab omnibus liberaliter excipi: etiam ex publico vivere apud Ægyptios testatur Diodorus. Hippocrati ad sanandum Democritum Abderam vocato, universa civitas ob viam processit, eumque patriæ servatorem patremque salutavit. Ei quoque à S. P. Q. Atheniensib[us] liberatam peste Græciam ludi decreti & magnis mysterijs, non secus ac Hercules Iovis filius, initiatuſ, ac corona aurea donatus. Galenus apud Antoninos imperatores summo in honore fuit: quem post mortem pro deo cultum prodidit Eusebius. Romæ, tradente Suetonio, Julius Cæsar omnes Medicinam professos, quo luben-

Iubentius & ipsi urbem incolerent, & cæteri appeterent, civitate donavit. Id autem rarum fuisse scribit Tacitus, nec nisi virtuti pretium. Hinc multos celebres viros artem Medicam tunc temporis excoluisse, & exornasse author est Zonaras. Antonio Musæ, ob Augustum, ab ancipiti morbo curatum, Romani statuam ære collato, iuxta signum Æsculapij statuerunt, Suetonio, & Plinio testibus. En existimarent principes, esse è republica tales habere, quos ideo varijs privilegiis donarunt, ut testatur I. C. Tanta etiam Medicorum veneratio olim apud Locros, ut lege Zaleuci cautum fuerit, si quis ægrotans merum bibisset, nisi iubente Medico, etiamsi ad pristinam valetudinem rediisset, mortis supplicio afficeretur, ut refert Ælianis. Sed ne veteribus commemorandis diutius insistam, quanto Medici hodie in honore apud Anglos, Gallos, & Hispanos? quanto in matre studiorum Italia; ubi multos equestri dignitate ornatos vidimus, ubi octo ad Genuensis reip. principatum evectos fuisse annales testantur. Petrus Hispanus scriptis aliquot in Medicina clarus, ex Episcopo Tusculano Pontifex Maximus creatus est, assumpto Ioannis XXI nomine: ad idem fastigium è Medicina ascendit Nicolaus V. suminus renascentium in Italia literarum fautor & promotor: ut non necesse sit Ludovicum Patriarcham Aquilciensem, nec Ioh. Vincentium,

um, Montis regalis Archiepiscopum, hunc à Gregorio xv. illum ab Eugenio iv. in Cardinalium ordinem cooptatum, aut Paulum Iovium, medicum, & nobilissimum historiarum scriptorem episcopatu Nucerino, aut alios atque dignitatibus condecoratos afferre. Sed nec apud Barbaros Medicis suis honos deest: cum nuper Turcarum Imperator Bartholomæum Cordum medicum, suo nomine, ad Henricum magnum Galliarum regem legatum miserit: quod jam olim ad Cosroem Perſarum regem fecerat Imperator Iustinianus, teste Procopio. Sed quid peregrinis immoror? Nonne in hac patria Præturas, Consulatus, aliosque geri Magistratus à Medicis videmus? Inter Epistolas Caslandri legimus duas ad Cornelium à Baersdorp, Medicinæ Doctorem, Equitem auratum, & insignis urbis Brugensis Consulem. Et in hac ipsa civitate eos jam olim in Consulum & Senatorum ordinem receptos, ex archivis liquet: quod majorum institutum majoribus suis, viris consularibus, dignissimus, inter alia præclari Consulatus facta nuper renovavit vir illustris CORNELIUS de BEVEREN, Eques, Strevelshouckij, australis Iselmondae, De velsteinij toparcha, Senator & Quæstor australis Bataviæ, Academiarum Curator; egregius virtutis, & ingeniorum censor, & quamvis in maxima negotiorum mole, quibus in urbe, patria, nuper etiam

pro patria ad Britanniæ, & Daniæ reges, distractur, in omni disciplinarum genere insigniter eruditus. Nec est quod invidus quispiam, Ioliginis succo imbutus, nimia Medicis præmia nimios Medicis honores decerni, obtrectare co-  
netur. Dicam enim cum Seneca, quædam plu-  
ris esse, quam emuntur. Emis, inquit, à Me-  
dicis rem inæstimabilem, vitam ac valetudinem  
bonam. Itaque his non rei pretium, sed operæ  
solvit; quod deserviunt, quod à rebus suis a-  
vocati nobis vacant, mercedem non meriti, sed  
occupationis sive ferunt. Nullum siquidem præ-  
mium cum vita, nullus honor cum salute com-  
parandus. At ista sunt Medicorum munera,  
ipsis Deorum immortalium muneribus conferen-  
da; munera non omnibus passim obvia, sed  
quæ homines ingeniosi & industrii ab ipsis Diis  
comparare sibi solent.

Dij autem omnia, ut inquit ille, laboribus vendunt. Hisce vel maximè opus ad Medicinam, & ad ea præsidia, quibus Medicina carere nequit. Qui, inquit Hippocrates, Medicinæ scientiam sibi verè & aptè comparare volet, is horum omnium compos esse debet, ut naturam nactus sit, doctrinam, locum studijs aptum, institutionem à puero, industriam & tempus. His instructos esse oportet, qui ope-  
ram suam Medicinæ consecrant, quique se ad medendi gloriam erigere conantur. In primis  
vero

verò potens est natura: Pythagoras dicebat cibos in scaphio non esse ponendos: hoc est, in improbum animum doctos sermones non esse immittendos: nam sermo cogitationis cibus est, quem animus, ni probus sit, sordidum reddit. Adde quod naturā repugnante, reliqua parum possint. Hinc recte poëta:

*Tu nihil invita dices, faciesne Minerra.*

Doctrina autem in Medico requiritur non vulgaris. Primum Linguarum cognitio. Et de Latina quidem silere prestat, quam pauca dicere. Græcā absque maximā rerum ignoratione carere non potest: nam non solum artis principes Hippocrates & Galenus, hāc linguae suos ingenij & industriæ fœtus posteris reliquerunt; sed etiam plantarum, morborum, remediorum, instrumentorum, ponderum, mensurarum innumera vocabula Græca sunt: quę quum apud nos etiam recepta, circulatorum atque huius linguę imperitorum abusu detrita corruptaque non intelligantur, non raro fit, ut indocti Medici potionēs pro cataplasmatis, venena pro medicamentis, in ægrorum perniciem adhibeant. Arabicæ lingue ad Arabum Medicorum, qui Græcis non pauca addidere, ex puris potius fontibus, quam depravatis interpretationum rivulis haurienda, scientiam Medico admodum necessariam esse post Erpenium luculentiter ostendit ille linguarum omnium, Matheseos,

ac Medicinæ peritissimus **JACOBVS GOLI-**  
**VS**, cui hæ disciplinæ brevi plura debebunt. Quin  
& vulgares suæ ætatis linguis calere debet, ut  
divitarum gentium ægrotos, velut alter Mi-  
thidates, alloqui propria lingua, & intelligere  
possit. Peregrinatio ad eas acquirendas com-  
moda, nec non ad prudentiam, cuius non aliam  
caussam in Vlyssे uo affert Homerus, quam  
quod multorum hominum uibes & mores vi-  
disset. Est & peregrinatio ad herbarum cogni-  
tionem, cum non omnis ferat omnia tellus,  
Medico necessaria: ad morbos, qui regioni-  
bus nonnullis endemij & proprij. Sed ad pra-  
xin, vivam morborum cognitionem, & curati-  
onem oculis videndam, adeunda Italia, ut ex-  
perientissimorum Medicorum ductu potius me-  
deri discat, quam hominum periculis, & per  
mortes, ut ait Plinius, experimenta agat. Ne-  
que illa tot seculis Medicinæ studio florens, tot  
Regiorum Medicorum nutrix Monspelium præ-  
tereunda, non Lutetia tot illustrium Medico-  
rum sedes, non alia apta studijs loca, unde op-  
mis doctrinarum spolijs in patriam reversus, fibi  
& suis usui & ornamento esse possit. Qui vero  
viso Galliæ aut Angliæ fumo, unius literæ damno  
Medici titulum consequuntur, & domum re-  
duces nil nisi peregrinationes crepan, hos fu-  
mum mulierculis vendere, aut fulloniam disce-  
re iubemus. Neque multarum modo lingua-  
rum,

rum, sed & artium est hæc disciplina. Astrologia huic necessaria, ut Medicus cœlorum & syderum conversiones, & quæ inde fluunt, dominantque orbis inferioris moderatrices, nec non in morbis, præcipue epidemijs excitandis, mutandisque, vires obseruare, & ex locis ac temporibus curandi indicationes elicere possit. Talem ex Ægyptiorum nomen clatura, qui Astrologiam Medicinæ ubique copularunt, Ptolomeu *ιατρομαθηματικαὶ* appellat. Ex Mathematicis disciplinis etiam necessaria Arithmetica, quia sepe proportionibus utitur: item ad ineundam dierum criticorum rationem, horumque subducendum recte numerum. Geometria tum ad ossium positus, inquit Hippocrates, & articulos suis sedibus emotos, tum etiam ad reliquam morborum compositionem, nec non ad vulnerum differentiam, in quibus rotunda difficulter curantur. Rhetorica insuper, quo mœstos ægrotantes solari, timentes erigere, iratos placare, furentes coercere: ac flexanima illa dicendi facultate in suam sententiam pertrahere, & præscriptis morigeros reddere possit.

Hujus necessitatem extollit Gorgias apud Platonem. Sæpe, inquit, cum fratre meo, alijsque medicis, ad aliquem ægrotantium ingressus, cum ille vel pharmacum nollet bibere, vel secundum urendumque se medico non permitteret, neque persuaderi posset à Medico, ego persuasi non alia, quam Rheticæ facultate.

Quo

Quo, addit, magis assero, si quam urbem Rhetor accesserit, atque Medicus, certeturque inter eos verbis in concione, ne an Medicus; fore quidem ut Medicus quidem nusquam appareat: elegatur autem, si modo relit, dicendi peritus. Quare vult Plato IV. de Leg. prius docere Medicum, nec ante imperare, quam persuaserit. At hoc requirit apud eruditos non vulgariter eruditum. Exemplo sit Aristoteles, cui cum Medicus ægrotanti quiddam injungerit: Me, inquit, me cures vel ut bubulum, vel ut fossorem, sed prius caussam ediscere. Sic enim facili persuasione me morigerum reddideris, ut narrat, Aelian. 9. Var. Hoc vero ut decenter, & cum ratione fiat. Dialectica opus est. Nolumus tamen nec disputantem apud ægros, nec adstantibus objections moventibus anxie respondentem. Ad curandum enim vocatus est, non ad disputandum. Preclare sæpius jam laudatus Plato IX. de Leg. Illud ignorare non decet, quod si Medicus quispiam eorum, qui usu quodam absque ratione medentur, liberum Medicum philosophiaeque studiosum ægrotanti libero collaudentem audiat, dum morbi initia ratione indagat, & de natura corporum diligentius differit, ridebit protinus, & aduersus illum ea dicet, quæ hac in re plurimis Medicorum in promptu semper esse solent. Non mederis, inquiet, ô fatue ægrotanti; sed quasi doctrina indigeat, non sanitate, doces. At vel præcipue requiritur naturalis Philosophia, quæ Medicinæ princi-

principia de suo largitur, & tum admirabilem hominis fabricam, naturam, & corporis ex elementis compositionem explicat, tum animantium stirpiumque proprias vires inquirit. Quare recte dictum ab Aristotele : *Vbi definit physicus, ibi incipit medicus.* Moralis quoque sive Ethica Medico necessaria, quod, ut diximus, arcta sit corporis & animi societas, & affectiones suas mutuo transfundant. Quamvis autem Hippocrates, ut ex Celso retulimus, primus à philosophandi studio Medicinam se junxerit, alteram tamen alterius auxilio indigere tum ipse, qui Medicum Philosophum Deo similem facit, tum alij celebres Medici suo exemplo comprobarunt. Ideoque eleganter à Democede, & Tertulliano Philosophia Medicina soror appellata est. Qui tot linguarum cognitione excultus, tot artium & disciplinarum comitatu stipatus, nonne magnus vobis, & admirandus videtur? At ista tantum introducunt ad Medicinam, ab judicij & experientie difficultatem indefesso adhuc labore comparandam; ut verissimum sit Hippocratis oraculum, *Vita brevis, ars longa.* Huic ergo, qui omnes longe artis difficultates acris & subacti ingenij vigore superavit, qui vitam prorogare potest hominibus, nimia posse preemia, nimios honores tribui existimatis? An potius laudandos censemus prisci ævi mortales, qui Medicos quasi pro numinibus coluerent? Vitam & ani-

mam infundere Dei est immortalis. Vitam conservare, & iam fugientem animam sistere, nonne divinitati proximum censeri debet? Vnum pro multis exemplum afferam de Democrito, medendi peritissimo philosopho. Hic, quum jam ex senio deficeret, & morti propinquus esset, mōrem sororem, quod illo in Cereris festo moriente, ipsa Deæ vota exolvēre nequiret, bono animo esse iussit, panisque calidi, vel, ut alij volunt, mellis vapore naribus attracto, vivum se, dum Thesmophoria transirent, servavit. Ita quietissimè ac nullo dolore vitam, quam in gratiam sororis triduum retinuerat, ætatis anno centesimo & nono depositum. Talia quotidie præstare Medicos in moribundis conspicimus: iisq[ue] maiora, dum sterilitatem abigunt, & nasci homines faciunt, quos Natura, ne nascerentur, prohibuisse videbatur. Quinetiam Asclepiadem è funere hominem retrulisse, & conservasse, tradit Plinius. Quæ artium suis cum tam divinæ artis facultatibus conferre, quæ cum aliis Medicinæ prærogativis se comparere ausit?

Quamvis vero ea, ex comparatione cum aliis laudem querere non habeat opus, neque ex obtricatione alienæ scientiæ sibi gloriam & famam aucepari, non possum tamen omnia silentio transigere, quibus prœit alias multis parasangis. Cum tria sint, ut loquitur Plato, Anima, Corpus, Pecunia virtutem animi leges maxime anteponunt, secundo verò loco virtutem corporis virtuti animi ser-

vien-

vientem, tertio ultimoque gradu pecuniarum pre-  
tium collocant, animo corporique ministrant.  
Qui igitur animum, sive mentem sanam in sano  
tuentur corpore, nonne præferendi illis, qui in  
foro litigant, aut quibus virtus post nummos. Qui  
Iuris studio incumbunt, plerunque ad causas a-  
gendas animum applicant, aut certe, ut nunc sunt  
morosi sciolorum mores, inhiant dignitatibus: il-  
lud lentum fere negotium est, hoc non vulgare  
fautorum pondus requirit, ac si fallit, ut non ra-  
ro solet, oleum, & operam perdidisse poenitet. In  
Medicina vero non spes fallaces. non tarda studio-  
rum messis: sed præsens studij pretium. Hæc nulli  
obnoxia, à nullius odio, aut favore peridet, exilia,  
carceres, gladios, incendia, nec ipsam, quam omnes  
cane peius & angue odimus, egestatem metuit. Iu-  
ris Cæsarei consultis nullis in Britannia, & alijs  
regnis, quibus peculiares leges locus: Theologis  
nostris nec Romæ, nec Athenis. At vero per uni-  
versam orbem terrarum omnia secum fert, penes  
quem est medendi peritia, ubique gratis est Me-  
dicus, ubi sunt homines. Sola est Medicina (ut Quin-  
tiliani verbis concludam) qua o quis est omnibus. Nam  
licet reliquis artibus nec semper, nec omnes egeamus, huius  
utilitate constat omnis vita. Et, ut testatur Libanius,  
Medicina pro incolumitate retinenda, proque repellendis  
egritudinibus excogitata, usq; ideo præclara, utilis ne-  
cessaria est hominum vitæ, ut quin ceterarum quidem  
Artium studia alijs præcipue profint; Medicina ipsa, &  
alijs, & ipsi Medico usui sit.

FINIS.

IOHANNI BEVEROVICO,

*Reipublicæ Dordracenæ Scabino, & Medico,*

I. C R O C I V S.

S. P. D.

**D**Vplice nomine , & salutationem tuam caram, Vir doctissime , & ipsum te habeo, priore quod me ; altero quod est Focanum meum, velut pararium amicitię inter nos conciliandæ, sic ames. Quod utrumque ex salutatione tuâ cum dederim meritò grata accidit, & in utroque ut perseveres te rogo. Nam & ego certè affectum hunc jam in te refundo , quem tam benigne,tam candidè mihi offers, & ingratissimus mortalium sim, nisi faciam. Ita enim me tibi obstringis, ut nullam grati animi partem prætermittere posse videar, sine notâ hominis sordidi, atque inmemoris beneficij. Literas meas abs te vias & lectas, tantum pondus invenisse apud te , ut faventiam tuam demereri quiverint , & amorem , serio & ex animo gaudeo. Quanquam me hercule tanti non sunt , & cum in tales incidunt manus , vellem accuratiore limâ perpolitas : sed benevolæ tuæ æquitate hoc totum tributum eo , qui non doctos solum , sed & φιλομάθεις in album tuum adscribis, & amicitiâ tuâ dignoscens. Altum illum

Ium tuum animum, generosi amantem, & honesti quid ni amem, imo exosculer? Incalui certe ab hoc benivolentię tuę stimulo, ac ne parum officiosus viderer, non potui non respondere invitationi tuę tam humanę. Quę quantum apud me habeat momenti & auctoritatis, luculentius ostendam ubi se ad eam rem feret occasio. Et feret cum ad me eruditionis tuę latices se diffundent, & frui dabitur docto alloquio tuo literatum. Medicinam ut audio profiteris, & exerces in antiquissimā urbium, & primariā Hollandiā, & quod caput, exerces eam cum laude, & fructu. Laudem ponō in sublimiori nobilis illius disciplinę scientia, quam non recentiorum modò, sed & veterum lectione pertinaci, atque indefessa, es consecutus. Fructum in felici, & auspiciatā ægrorum curatione. Scientiam in hac facultate eminentem, quotiescumque arcanā illa Naturę, in homine, extra hominem, in toto hoc Vniverso, impensis apud me voluo, non possum non admirari, medicæque huius facultatis dignitatem, usum, necessitatem. Si quis enim secum reputet, quam diversa & multiplex humani corporis sit temperatura; quanta in homine ex ætate, sexu, loco, cœlo, educatione, studijs, usu, sit varietas: quam infinita in tot millibus plantarum discrimina: quot & quam contraria, ex contrarijs, & pugnantibus causis, morborum genera, febrium species oculorum Symptomata, quę centum, & amplius

amplius nominatim prodita , tenerimum hoc membrum infestant : Quanta homini à venenis pericula , quorum quot sunt species , tot sunt mortis genera , totidem remediorum differentias flagitantia : quot in corpusculo hoc nostro quod circumferimus , quotidiani casus , iisque improvisi , quot ingruentium malorum undique , in hunc amplum humanæ fragilitatis scopum , tela , quot ruinæ , adiunctiones , contusiones , luxationes , vulnera , quæ non conferto minus agmine , quam morbi , hominem deiiciunt , atterunt , frangunt : atque in his ipsis morbis , quam dubiæ sæpe , & fallaces eorum notæ , sive vultum intuearis ægri , sive oculos observes , verba motnm , excrementorum signa , pulsus harmoniam tantum undique se offert difficultatum , ut abdita illa rimari , & ardua ista ingenij acumine emetiri , memoriâ complecti , ac penetrato terræ , marisque sinu , excussisque undique , totius naturæ fibris , ex tot herbis , fruticibus , plantis , animantibus , gemmis , metallis , ex ipsis denique venenjs optima expiscari remedia , atque horum non usum modo , sed delectum , ex tot autorum scriptis , tot disciplinis , imo & ab ipsis astroïum influentijs petere , homine majus , ac planè divinum quiddam esse videatur . Multorum ea morborum vis est , ut certam homini mortem intentent , nisi periclanti , ac pœne clamato præsto sit Medicus , veluti gangrena , syncopis

syncopis profunda : lethargus, paralysis, angina, hydrops, apoplexia. Quibus omnibus qui medentur malis , qui mortem imminentem solertia sua propulsant, & vitam quasi ab Orco revocant, nonne ceu dij quidam in terris habendi sunt , quorum opera, magnus ille rerum arbiter *D E V S*, humano generi benigne prospectum esse voluit? Etenim si dare vitam, proprium *D e i* munus est, certe datam tueri, & jam oppressam ferè , aut fugientem retinere, Deo proximum fateamur oportet, & si in quoquam, certe in Medico locum habere, nobile illud Græcorum adagium, αὐθεωπῷος αὐθεωπίκη δαιμονιον. Neque enim corporis tantum, quæ vilior hominis pars est curam gerit , sed & animi, imo & animæ. Quæ quia in hoc corporis ergastulo labem s̄epe contrahit à situ, non alia certior atque efficacior, ejus curandæ est ratio , quam si corporis morbis tempestive occurratur : Qui ut animæ vigorem non raro aut impediunt, aut etiam extinguiunt ; ita ijs liberata , alisque fidei subiecta, ad cœlum tanquam ad originis suæ sedem, libero volatu contendit. Quilymphatum, phreneticum, furiosum restituit, nonne totum restituit hominem ? At cujus ope tanta cura ? nonne Medici ? Theologus efficit ut homines à vitijs resipiscant ; at Medicus, ut sit, qui possit resipi scere. Frustra enim ille Medicus sit animæ, si jam fugerit anima cui paratur medicina.

Fru-

Frustra Lethargico suadeat; si suadentem non audiatur. Frustra phreneticum moneat, nisi primum sit atrà bile à Medico liberatus. Summam Philosophiæ, in hoc verti cardine statuunt Plato & alij, si nempe rationi pareant affectus, qui quandiu renituntur, frustra tenet habenas animus, sed equum ferocientem in præcipitium sequi cogitur. At ut auscultent rationi, egregius ad hanc rem est adjutor Medicus, hoc agens ut ea pars hominis vigeat, sapiatque, cuius arbitrio, honesta ac magna geruntur. Quis enim æquè pertinax vitæ abstemia, & sobrietatis suaser? quis fidelior iræ moderandæ, tristitia fugiende, vitandæ crapulæ, temperandæ veneris auctor, quam Medicus? Accedit, quod quidquid in homine eximium est, artes, scientię, disciplinæ, quicquid in eo virtutis aut eruditionis, id omne nobili huic facultati, nos debere, quis non videt? quatenus id servat, sine quo ne reliqua quidem queant consistere. Quid enim hæc vita si perpetuis colluctetur morbis? Certè vivere dici non possunt qui mortuam vitam trahunt. Quam si salubrem reddat, aut tueatur Medicus, quid rationi magis aut æquitati consentaneum, quam eum vitæ tuæ parentem agnoscere, à quo vitam hoc est valetudinem acceperis? Sed longius me diffundo. Tu vir eximie quam naetus es Spartam, orna, quæ decus tibi, quæ gloriam, autoritatem, & opes est conciliatura. Cæterarum artium non ubique paratus

ratus est questus ; Rhetor apud Sarmatas friget ;  
 Iuris Cæfarei peritus, apud Br. tannos, subtilioris  
 Philosophiæ monita apud Tartaros, & Garaman-  
 tas, Aī Medicum quoquò terrarum abierit vel ad  
 ultimam Thulen, suus comitatur honos sua se-  
 quuntur vitæ commoda : uti nullam discipli-  
 nam verius quadret illud Poëtæ. Td πέχυιον  
 πᾶσαι γαῖα τείφαι. Coram, si detur aliquando  
 occasio , plura, & distinctius licebit. Nunc  
 valere te, & nos amare opto. Delphis vii. Iulij  
 M. D. C. XXXI.

I A C O B O C R V C I O,

Theologo, & Gymnasiarchæ Delphensi.

I O H. B E V E R O V I C I U S.

S. D.

**U**T nihil mihi gratius; V. C. tua amicitia:  
 Ita lubens vide eius indices, doctas & ele-  
 gantes literas. Ferreus sim, si non hoc ego pe-  
 catus vehementer amem, quod tam amanter ad  
 amicitiam invitat jam ante cupidum, & veluti  
 provocat, ut dicitur, ἵππον εἰς πεδίον. Laudas  
 studium, quod profitemur, & in iugo nostram in-  
 dustriam, cuius parum tibi constare auguror, nisi  
 forte hoc Mularum & Gratiarum corculum, Fo-  
 canus noster voluerit, ut secum amicè errares :  
 non

non iniucundum tamen fuit vel laudari à laudato viro , vel moneri ab amico. Inter alias Medicinæ laudes & hanc ponis, quod non corporis tantum, quæ vilior hominis pars est, curam gerat; sed & animi, imo & animæ.

Taῦτα μὲν, ὡς οὐκ πάντα, μάλ' αἰτησέως κατέλεξας.

Revera enim non tantum corporis nostri, quod artis subiectum potius, quam cum Tullio morbos ac vulnera, statuunt Medici, functiones adversa valetudine lœdi videmus, sed & nobilissimas animæ facultates corporis male affecti contagione impediri. Tanta siquidem animi & corporis societas, ut alter alteri & bona & mala sua communicet. Nam & animus à corporis perturbationibus afficitur, & corpus animi quoque affectionibus movetur, fluctuat, corrumpitur: quod eorum qui amoris cœco igni carpuntur & contabescunt. qui curis & invidia emacerantur, qui nimio gaudio animam efflarunt, nec non phreniticorum, melancholicorum, maniacorum & similiū, exempla abundè demonstrant. Nec in ægris modo iste consensus observatur : sed & in ebriis videmus, quanta morum atque cogitationum fiat mutatio, quoties a vini calore cerebri mutatur temperies. Quod eleganter notavit Horat.

*Quid non ebrietas designat? operta recludit,*

*Spes iubet esse ratas, in prælia trudit inermem,*

*Sollicitis*

*Sollicitis animis onus eximit, addocet artes;*

*Fæcundi calices quem non fecere disertum?*

*Contractâ quem non in paupertate solutum?*

Iure igitur divinus Platon præcepit, ut vita humana in quâdam æquali animæ ipsius cum corpore proportione servetur. Quod cum præstet Medicina, tam ingenio quam corpori prospiciat, in fano corpore sanam tueatur mentem, eiusque perturbationes auferendo, animi sanitatem, ut vocatur Ciceroni, inducat: non mirum est, nullam gentem, ut scribis, hâc scientiâ carere velle, ac honorem suum ei ubique constare,

*A sole exidente usque ad Meotî paludes:*

magis mirum nostra ætate inveniri viros reliqua non ineruditos, οἱ τέχνης πεπόνισται, ut loquitur Hippocr. τὸ τὰς τέχνας αὐγχοντεῖν, qui turpiter in seclandis artibus artificium suum collocant, & Medicinam velut hominibus inutillem criminantur. In his nomen suum profiteatur Michael Montanus, celebris apud Gallos nominis, & magnæ, dum viveret, dignitatis: de quo scriptore diversa sunt doctorum judicia. Sunt qui ingenium eius, stylum, iudicium laudibus ad cœlum extollunt, quidam humiliter deprimunt, & inter sciolos istos referunt, qui vix ἀκρω τῷ δακτύλῳ φαύσαντες τῷ τῷ Μωσῶ, λέβητο, peritissimos se literarum arbitrantur, & inani eruditionis opinione tument. Equidem quamvis mihi tantum non arrogem, ut

de scriptis eius iudicium (quod ille in alijs sibi sumit liberrimum) ferre ausim: animadvertis tamen ijs inesse, quod de medicamentis Ægypti dicebat Homerus.

*Πολλὰ μὲν ἐσθλάμεμι γμένα πολλὰ δὲ λυγά,*  
*Pharmaca multa quidem bona mixta, & noxia*  
*multa :*

ita ut non mereatur ubique cum clarissimo Lipsio Gallicus dici Thales, aut septem Græciæ sapientibus annumerari. Certe quæ innato, ut non dissimulat, odio contra Medicinæ necessitatem conscripsit, omnia κίβδηλα esse καὶ τὰ πνηγεῖς κόμματα, demonstrare conabor. Et opeilæ hujus pretium mihi facturus videor, quod liber eius in omnium manibus versetur, si provideam ne Gallico hoc tumultu resp. Medicæ quid detrimenti capiat. Quare præcipua argumenta, quibus in Miscellaneis suis (Gallice *Les Essais* inscriptis, Gustus vertere conatur Lipsius, Conatum nomine laudant Thuanus & Sammarthanus) Medicinæ usum ac necessitatem impugnat, veluti ad incudem revocabo, & quam invalido tibicine nitantur ostendam.

Patrem suum refert vixisse annos duos & septuaginta, avum sexaginta & novem, proavum ætatem produxit ad annum circiter octuagesimum, cum nihil unquam medicaminis neque medicamentosi assumpsissent. Sed rara non sunt artis, neque contra artem nostram faciunt: non enim

enim mirandum in in numero hominum numero aliquot quandoque reperi, quos præter ceteros amavit æquis Iupiter, & eximiâ donavit corporis temperie, quam ipsi singulari temperantia diutissime in columem tueruntur absque ope Medicinæ. Nam, ut ait Servator, *Sanis non opus est Medico.* Verum & illi, qui temperate & naturæ convenienter, &c, ut sibi videtur, sine Medicina vitam degunt, inscij ea observant præcepta, quæ traduntur in ea Medicinæ parte, quæ agit de tuenda valetudine. Quod ipsum fere ijs responsum est ab Hippocrate, qui olim obijciebant, multos ægrotantes non adhibitis Medicis convalescere. Hoc fieri dicit, quod ipsi sponte ea fecissent; quæ prudens Medicus ex arte præstisset. *Quod, inquit, sanè magnum est artis existentis argumentum,* & quod inter præclara habenda sit, quando qui ne eam quidem esse existimant, eius ope servati conspiciuntur. Qui enim non adhibitis Medicis ex morbis convaluerunt, ut intelligare omnino necesse est, se quod aliquid vel fecerint, vel non fecerint, idcirco sanitatem esse consequi os, &c. Quod vero dubitat Montanus, an reperiantur qui ad istud exemplum longævi Medicorum ope utentes vixerint, frustra esse, quotidiana experientia documento esse potest. Addit, non quidem negare se potestates herbarum, quas & bestiæ comprobent, sed dissidere experientiæ, & inventis nostris; quasi vero ista tot jam seculis compre-

bata & corroborata non certam medendi normam reddiderint.

Ac calumnię sanè proximum est, Medicos trahere ægros, & sanitatem morari, ac in longum ducere, quò eos perpetuò sibi habeant obnoxios. Absit, absit à Medicis abominandum istud vitium, quale plerique Historiographi tribuunt Catharinę Mediceā, Galliarum reginā, & Ap. Claudius apud Livium seditionis tribunis, qui semper ægri aliquid esse in rep. volebant, ut esset ad cuius curationem à civibus adhiberentur. Vidi, & sectatus sum ad praxin non modo nostras, sed & celebriores Galliæ, Germaniæ, & Italiæ medicos: sed nunquam in ullo tale scelus potui deprehendere. Quærerit Tertullianus, *Quid de tali Medico iudicabis*, qui nutriat morbum mora præsidij, & periculum extendat dilatione remedij, quo pretiosius, & famosius curet? Respondeo verbis Senecæ, *Gravissima infamia est Medici, opus querere Medici*. Multi, quos auxerant morbos, & irritaverant, ut maiore gloria sanarent, non potuerunt discutere aut cum magna miserationi vexatione vicerunt. Addo, qui eo modo quæreret lucrum, damnum necessario factum: cum is, qui citius curat, à pluribus adhibeatur.

Nec minus falsum est, quod asserit, Medicos  
ex

ex integra, & incorrupta sanitate prognosticum capere ægritudinis corpori corruptendo. Non enim simpliciter dixit Hippocrates i. Aphor. iiii. eique ὁμόψηφος Plato ii. de Rep. αἰστὸν ἀκρον ἐνεξίας σφαλεράς, bonos corporis habitus ad summum progressos, periculum minari, Sed τῶν γυμνασικῶν, athletarum, qui ad vires, seu, ut Cicero in Antonio exprobans vocat, gladiatorem totius firmitatem comparandam, ultra modum se saginare solebant? quorum corpus ad summum plenitudinis gradum perdutum, cum neque consistere, neque in melius proficere posset, reliquum erat, quod dicit Hippocrates, ut laberetur in deterius. Et ita, quod inquit Euripedes à Plutarcho in hanc rem citatus, Οὐδὲ αἱρεῖται θύλλων σπερχεῖ, διοπτην̄ ὅπως αἰσηρὸς πέσθῃ. Modo qui rigebat carne, cælitus velut delapsa stella extinctus est. Sanitatis studium statuit Hippocrates, non impleri cibis, & impigrum esse ad labores. Αὐτοκητος υγείης, inquit, αὐτοεἴη τεοφῆς, αἰοχών πόνων. Athletæ verò, sic contra præceptum id agunt, ut plus iusto se in laboribus corporis retineant, cibisque impleant, & omnino quicquid senex ille præcepit, Bacchantium more insanientes contemnant, ille enim, cum salubrem vias rationem præcipere constituisset, sic scriptum reliquit: Πόνος, σῖτοι, πόνα, ὕπνοι,

αὐθιδίσιος, πάντα μέτεια. Labor, cibus, potus, somnus, venus, omnia moderata. Iti verò & gymnasia quotidie sine modo fatigant, & cibis sic utuntur, ut eos vi sæpe ingerant, & ad medium noctem producant, ut Homeri illud iure in eos dicendum arbitretur Galenus,